<sup>93</sup>ABDR 2H347 p. 120 : *ego Galdrada et filius meus Gausfridus et uxor ejus Euscotia...*

<sup>94</sup>CSV 359 : *Ego Josfredus, una cum uxore mea, Scocia nomine, et domna Gualdrada...Ego Josfredus et domna Gualdrada et filia sua Scocia nomine...*

CSV 281 : *ego Galdrada, et Josfredus et mulier sua, Scocia nomine...*

B. Méj. ms 329 (554-R125) p. 87 : *ego Gausfridus una cum socra mea nomine Gualdrada seu cum uxore mea Scotia ac cum filiis nostris...*

CSV 342 : *Ego Gosfredus de Riannis, et mulier mea Scocia, et Gualdrada socrus mea, et filii mei Guilelmus et Poncius, et Gersendis, nurus mea...*

<sup>95</sup>CSV 360 (1016) : *... de semodiata une de vinea, quam adquisivi de domina mea Gualdrada...*

<sup>96</sup>*...vinee que est in clauso Gualdrada* (CSV 400, ap. 1042) ; *...in loco qui dicunt clauso de domna Gualdrada* (CSV 343, v. 1060) ; *...clauso qui fuit domna Gualdrada* (CSV 403, v. 1060)

<sup>97</sup>Un document de date incertaine nous pose un problème (CSV 521). Là, une certaine Belilde et son époux Rainoard et leurs enfants donnent à Pons Mairastra un manse à Salernes. Il s'agit de la même femme et de son troisième mari ? Cette hypothèse paraît plus séduisante quand dans les suscriptions de l'acte on trouve Aldebert, Guillaume et Atanulf : les noms mêmes des deux fils de Belilde et Gauceran, et un Atanulf qui pourrait être le fils de son deuxième mariage avec Atanulf.

<sup>98</sup>MAGNANI SOARES, E., "A abadia de Lerins e a família de Grasse. Relações entre monasticismo e aristocracia provençal no final do século X ao século XII", *Revista Brasileira de História*, n° 22, 1991, p. 183-196.

Eliana Magnani, «La dévotion monastique féminine en Provence (fin X<sup>e</sup>-XI<sup>e</sup> siècles)», *Saint Mayeul et son temps. Actes du Congrès International, Valensole 12-14 mai 1994*, Digne-les-Bains, 1997, p. 67-97.

L'installation des Grasse dans le diocèse d'Antibes est contemporaine de la restauration de l'ancienne abbaye de Lérins sous l'égide des clunisiens. L'abbaye et la famille de Grasse se disputaient la possession des anciens biens d'église que le comte Guillaume avait octroyés à Rodoard, tige de la famille, puis à son fils Gauceran. Bien que les relations entre les moines de Lérins et les Grasse aient été souvent tendues, car ils prétendaient tous s'imposer sur un même territoire, il existe un vrai dévouement de cette famille envers l'abbaye. Durant le XI<sup>e</sup> siècle, les prélats d'Antibes sont issus de la famille de Grasse ainsi qu'au moins un des abbés de Lérins. Le temporel de l'abbaye dans la région, se constitue au fur et à mesure que la famille se dessaisit en sa faveur, de ses possessions, à partir des années 1020.